

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 九州財務局長

【提出日】 平成25年8月13日

【四半期会計期間】 第58期第1四半期(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

【会社名】 株式会社M i s u m i

【英訳名】 MISUMI CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 岡 恒憲

【本店の所在の場所】 鹿児島県鹿児島市卸本町7番地20

【電話番号】 099(260)2200(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役サポート本部長 神野 直也

【最寄りの連絡場所】 鹿児島県鹿児島市卸本町7番地20

【電話番号】 099(260)2200(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役サポート本部長 神野 直也

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人福岡証券取引所
(福岡市中央区天神二丁目14番2号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第57期 第1四半期 連結累計期間		第58期 第1四半期 連結累計期間		第57期	
	自 至	平成24年4月1日 平成24年6月30日	自 至	平成25年4月1日 平成25年6月30日	自 至	平成24年4月1日 平成25年3月31日
売上高 (千円)		14,255,255		15,028,744		60,640,315
経常利益 (千円)		349,124		118,673		1,244,993
四半期(当期)純利益 (千円)		207,504		64,578		756,220
四半期包括利益又は包括利益 (千円)		178,658		130,787		975,401
純資産額 (千円)		12,696,693		13,438,520		13,402,388
総資産額 (千円)		35,710,140		34,323,761		34,234,678
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)		34.19		10.64		124.59
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		35.07		38.62		38.61

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在しておりません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新政権による経済政策や日本銀行の金融緩和による景気回復への期待感から、円安や株価の回復が進むなど、景況感の改善が見られましたが、海外経済の減速懸念や円安による輸入価格の上昇の影響等により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、「CHANGE & DASH～新しい価値観で、速やかに行動する～」のスローガンのもと、グループ一丸となって、従業員の意識改革を促し、事業部門の整理・再構築による事業全体のレベルアップを図り、販売力や競争力の強化に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は150億28百万円（前年同四半期比5.4%増）となりましたが、仕入価格の上昇等により売上原価が増加したため、経常利益は1億18百万円（前年同四半期比66.0%減）、四半期純利益は64百万円（前年同四半期比68.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

1 エネルギー

「エネルギー」セグメントにつきましては、石油部門において、ENEOSカードとTカードの発券キャンペーンや利用促進を図るとともに、油外商品の販売を推し進めるなど、利便性の向上や収益の確保に努めました。

ガス部門においては、販売網の拡大を目的に、肝属郡肝付町内のガスの販売権を一部買取り、4月にミスミガス内之浦店を新設するとともに、積極的な営業活動により、新規顧客の開拓や販売の増加に努めました。

以上の結果、売上高は119億12百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益は1億48百万円（前年同四半期比51.2%減）となりました。

2 フード&ビバレッジ

「フード&ビバレッジ」セグメントにつきましては、外食部門において、KFC店舗のイメージ向上を目的にKFC川内店を4月に改装するとともに、効果的な販促活動等による新規顧客の開拓と来店頻度のアップに努めました。

ミネラルウォーター部門においては、宅配の新規契約の獲得やレンタルサーバーによる販売を強化するなど、販売数量の確保に努めました。

しかしながら、競争が激化している外食部門の売上不振等により、売上高は12億30百万円（前年同四半期比7.7%減）、営業利益は30百万円（前年同四半期比46.9%減）となりました。

3 ライフスタイル

「ライフスタイル」セグメントにつきましては、カルチャー部門において、利便性や運営効率の向上を目的に、メディアミスミTSUTAYA南港店でセルフレジを導入するとともに、提案商品の売場拡充や絵本作家のイベントを開催するなど、幅広い世代の集客に努めました。

自動車部門においては、新規車種の販売やタイヤ販売等に注力し、収益確保に努めました。

また、次世代のホームエネルギーの実現に向けて、新エネルギーやリフォーム事業を一層推進し、新しい暮らしを創造するサービスを提供するため、新たにホームライフ部門を新設いたしました。

以上の結果、売上高は18億85百万円（前年同四半期比4.0%増）、営業利益は62百万円（前年同四半期比33.7%減）となりました。

（上記金額には、消費税等は含まれておりません。）

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて89百万円増加し、343億23百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少した一方、現金及び預金や投資有価証券が増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて52百万円増加し、208億85百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が減少した一方、長期借入金が増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて36百万円増加し、134億38百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	6,100,503	同左	証券会員制法人 福 岡証券取引所	単元株式数は、100株であります。
計	6,100,503	同左		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年6月30日		6,100,503		1,690,899		1,646,341

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 30,600		
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,069,400	60,694	
単元未満株式	普通株式 503		
発行済株式総数	6,100,503		
総株主の議決権		60,694	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式69株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株M i s u m i	鹿児島市卸本町7番地20	30,600		30,600	0.5
計		30,600		30,600	0.5

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,550,956	4,203,851
受取手形及び売掛金	1 6,271,070	1 5,538,500
有価証券	3,719	2,789
商品及び製品	2,690,881	2,701,756
その他	772,680	855,289
貸倒引当金	348,905	345,811
流動資産合計	12,940,403	12,956,376
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,202,992	4,131,091
土地	12,368,271	12,371,367
その他(純額)	915,421	966,974
有形固定資産合計	17,486,685	17,469,433
無形固定資産	328,367	356,857
投資その他の資産		
その他	3,587,172	3,649,059
貸倒引当金	107,950	107,966
投資その他の資産合計	3,479,222	3,541,093
固定資産合計	21,294,275	21,367,384
資産合計	34,234,678	34,323,761
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,080,464	1,556,921
短期借入金	7,695,000	7,650,000
1年内返済予定の長期借入金	1,704,714	1,848,631
未払法人税等	239,464	92,414
賞与引当金	307,370	462,229
その他	1,778,728	1,703,305
流動負債合計	13,805,741	13,313,501
固定負債		
長期借入金	5,223,345	5,785,883
退職給付引当金	150,986	136,426
役員退職慰労引当金	742,900	745,900
その他	909,316	903,530
固定負債合計	7,026,548	7,571,739
負債合計	20,832,289	20,885,241

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,899	1,690,899
資本剰余金	1,646,341	1,646,341
利益剰余金	9,650,022	9,623,553
自己株式	43,403	43,403
株主資本合計	12,943,860	12,917,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	274,402	339,083
その他の包括利益累計額合計	274,402	339,083
少数株主持分	184,126	182,045
純資産合計	13,402,388	13,438,520
負債純資産合計	34,234,678	34,323,761

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	14,255,255	15,028,744
売上原価	11,279,008	12,284,340
売上総利益	2,976,246	2,744,403
販売費及び一般管理費	2,723,097	2,681,987
営業利益	253,148	62,416
営業外収益		
受取利息	4,678	1,082
受取配当金	22,424	17,364
受取賃貸料	37,717	36,558
その他	92,977	61,444
営業外収益合計	157,798	116,450
営業外費用		
支払利息	42,247	35,333
賃貸費用	16,413	14,448
その他	3,162	10,411
営業外費用合計	61,823	60,193
経常利益	349,124	118,673
特別利益		
固定資産売却益	351	1,262
特別利益合計	351	1,262
税金等調整前四半期純利益	349,475	119,936
法人税、住民税及び事業税	165,039	84,556
法人税等調整額	29,284	30,726
法人税等合計	135,754	53,830
少数株主損益調整前四半期純利益	213,721	66,106
少数株主利益	6,216	1,527
四半期純利益	207,504	64,578

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	213,721	66,106
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	35,062	64,681
その他の包括利益合計	35,062	64,681
四半期包括利益	178,658	130,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	172,442	129,259
少数株主に係る四半期包括利益	6,216	1,527

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

記載すべき事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日満期手形

期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	523,888千円	521,525千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	173,198千円	161,776千円
のれんの償却額	21,423 "	21,951 "

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月26日 定時株主総会	普通株式	91,047	15	平成24年3月31日	平成24年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月26日 定時株主総会	普通株式	91,047	15	平成25年3月31日	平成25年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	エネルギー	フード& ビバレッジ	ライフ スタイル	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,109,062	1,333,294	1,812,898	14,255,255		14,255,255
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,765	5,030	82,771	98,567	98,567	
計	11,119,827	1,338,324	1,895,670	14,353,822	98,567	14,255,255
セグメント利益	304,785	56,590	94,981	456,356	203,207	253,148

(注) 1. セグメント利益の調整額 203,207千円には、セグメント間取引消去83千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 203,291千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	エネルギー	フード& ビバレッジ	ライフ スタイル	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,912,295	1,230,629	1,885,819	15,028,744		15,028,744
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,805	6,090	41,245	61,141	61,141	
計	11,926,101	1,236,719	1,927,064	15,089,885	61,141	15,028,744
セグメント利益	148,831	30,025	62,990	241,847	179,431	62,416

(注) 1. セグメント利益の調整額 179,431千円には、セグメント間取引消去2,278千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 181,709千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	34円19銭	10円64銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	207,504	64,578
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	207,504	64,578
普通株式の期中平均株式数(株)	6,069,834	6,069,834

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8 月 9 日

株式会社M i s u m i
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 青 野 弘 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 川 畑 秀 二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社M i s u m i の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社M i s u m i 及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。